MARCELINHO FÁVERO
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5604
e-mail:   marcelinhofaverovereador@gmail.com

Projeto de Resolução n° /2025

INSTITUI A COMENDA THEODORICO DE ASSIS

FERRAÇO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES,  no uso  das  suas  atribuições  legais  faz  saber  que  o

plenário aprova e o Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art.  1º  –  Fica  instituída,  no  âmbito  do Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  a  Comenda

constituída de medalha e diploma   “THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO”, como forma de

reconhecimento  e  homenagem ao  grande  gestor  de  políticas  no  Estado  do  Espírito  Santo  e

principalmente para cidade de Cachoeiro de Itapemirim.

 Art. 2º – A Comenda será concedida anualmente, em Sessão solene  de Emancipação Política,

podendo ser concedida na sessão solene da Festa da Cidade ou no mês de novembro, mês de

aniversário do patrono.

 Art. 2º – A Comenda será concedida a pessoas que foram candidatos (as) ao cargo de prefeito no

Município de Cachoeiro de Itapemirim eleitos ou não, e que se destacaram e se dedicaram em

prol de políticas públicas para a cidade.

§1º – A mesa diretora desta Casa de Leis procederá à indicação de 01 (um) homenageado (a),

após ouvir indicações dos vereadores.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330033003700320030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:marcelinhofaverovereador@gmail.com
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

MARCELINHO FÁVERO
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5604
e-mail:   marcelinhofaverovereador@gmail.com

§ 2º – A indicação que trata o parágrafo anterior deverá vir acompanhada de justificativa e dados

do homenageado(a) que comprovem a relevância da indicação, o merecimento da concessão da

Comenda.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, aos 13 de março de 2025.

MARCELINHO FÁVERO

Vereador – (União Brasil)

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330033003700320030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:marcelinhofaverovereador@gmail.com
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

MARCELINHO FÁVERO
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5604
e-mail:   marcelinhofaverovereador@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Na Verdade me sinto muito honrado de poder criar este Projeto de Resolução e propor juntos aos

meus  pares  em  instituir  a  Comenda  “Theodorico  de  Assis  Ferraço”,  que   é  uma  figura

emblemática na política  brasileira, onde representou o Estado do Espirito Santo,  e sempre de

modo especial  a  cidade  de Cachoeiro  de Itapemirim,  onde sua  trajetória  se  destaca por  sua

dedicação  e  compromisso  com o  bem-estar  da  população,  durante  seus  07  (sete)  mandatos

impressionantes  como deputado estadual,  03 (três) mandatos como deputado  federal,  e agora

com seu inigualável 5º mandato de Prefeito da Cidade de Cachoeiro de Itapemirim.

De fato, um homem muito vivido e reconhecido no meio político, que sem sombra de dúvida,

para relatar sua história, conquistas, enfim, sua trajetória política, só através de um livro, que já é

uma realidade, e que provavelmente deve ser lançado no dia da emancipação política da cidade

neste ano de 2025.

Theodorico se destacou por sua habilidade em articular e promover importantes projetos que

visavam o desenvolvimento social  e econômico de Cachoeiro,  além ser reconhecido por sua

capacidade  de  diálogo  e  construção  de  consensos,  características  que  o  tornaram  um  líder

respeitado entre seus pares.

Sua carreira política é um exemplo de como a dedicação e o trabalho em equipe podem resultar

em avanços  significativos,  como já  demonstrado  frente  da  administração municipal.  Ferraço

implementou obras e projetos que transformaram a infraestrutura e a qualidade de vida na cidade

e algumas que podemos citar que significam um marco em sua carreira política e para a cidade

como:

• Avenida  Beira  Rio:  Uma  solução  inovadora,  para  desafogar  o  trânsito  local,
proporcionando uma via alternativa essencial para a mobilidade urbana, uma verdadeira
transformação no trânsito da cidade.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330033003700320030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:marcelinhofaverovereador@gmail.com
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

MARCELINHO FÁVERO
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5604
e-mail:   marcelinhofaverovereador@gmail.com

• Construção de pontes: Sob sua gestão, foram edificadas importantes estruturas como as
pontes Carin Tanure, ligando o centro ao bairro Aquidaban, e João dos Santos Neves,
conectando o bairro Baiminas à Rua Moreira, além de diversas pontes nas áreas rurais,
facilitando o deslocamento e o desenvolvimento regional.

• Abertura da Avenida Brahim Seder: Resultado de um complexo trabalho de escavação
em  rochas,  esta  avenida  se  tornou  uma  importante  rota  de  escoamento  do  tráfego,
melhorando significativamente a fluidez viária.

• Remoção  dos  trilhos  no  bairro  Guandú:  Com  o  objetivo  de  reduzir  acidentes  e
transtornos no tráfego, Ferraço liderou a retirada dos trilhos que atravessavam o bairro,
eliminando um ponto crítico de congestionamento e perigo.

• Linha Vermelha: A transformação dos antigos trilhos ferroviários em uma via expressa,
conhecida como Linha Vermelha, melhorou consideravelmente o trânsito entre o IBC, o
bairro Nova Brasília e o centro da cidade.

• Instituto do Coração “Dr. Elias Antonio” (Incor): Instalado no Hospital Evangélico,
este  instituto  foi  equipado  com tecnologia  de  ponta  adquirida  diretamente  no  Japão,
permitindo a  realização de mais  de  três  mil  procedimentos cirúrgicos  e  consolidando
Cachoeiro de Itapemirim como referência em cardiologia.

Enfim, talvez nem em uma única edição de um livro, teríamos a possibilidade de conhecer as
benfeitorias  conquistadas  pelo  atual  prefeito  de  nossa  cidade.  Como  dito  anteriormente,  é
inenarrável,  a  possibilidade,  junto  aos  meus  pares,  de  instituir  uma  comenda  à  este  grande
homem que tem a política literalmente na veia.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, aos 13 de março de 2025.

MARCELINHO FÁVERO

Vereador – (União Brasil)

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330033003700320030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:marcelinhofaverovereador@gmail.com
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-03-13T10:50:07-0300

		2025-03-13T10:59:08-0300

		2025-03-13T11:23:29-0300

		2025-03-13T11:33:14-0300

		2025-03-13T12:08:38-0300

		2025-03-13T12:38:41-0300

		2025-03-13T15:24:43-0300

		2025-03-13T15:55:33-0300

		2025-03-13T16:49:07-0300

		2025-03-13T16:59:58-0300

		2025-03-14T06:57:32-0300

		2025-03-14T08:48:28-0300

		2025-03-14T12:02:07-0300

		2025-03-14T12:38:36-0300

		2025-03-14T13:10:19-0300

		2025-03-14T15:50:45-0300

		2025-03-17T08:26:19-0300

		2025-03-18T08:47:50-0300

		2025-03-18T13:23:44-0300